
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

친환경농업과 39,681,536 43,334,038 △3,652,502

국 621,529

기 23,815,428

도 2,675,620

시 12,568,959

지속가능한 농업기반조성 35,407,211 39,267,171 △3,859,960

국 566,129

기 23,659,415

도 1,931,629

시 9,250,038

친환경농업경쟁력강화 4,151,569 5,637,782 △1,486,213

국 39,000

도 807,323

시 3,305,246

친환경농업단지 조성 1,746,384 0 1,746,384

도 261,808

시 1,484,576

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○친환경농업업무 추진
1,000

301 일반보전금 1,745,384 0 1,745,384

도 261,808

시 1,483,576

14 기타보상금 1,745,384 0 1,745,384

○친환경농업단지 장려금
1,745,384

도 261,808

시 1,483,576

친환경농업단지 조성(자체) 12,720 11,600 1,120

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

01 사무관리비 5,000 4,000 1,000

○친환경농업 책자 제작
1,500

○친환경농업 홍보 현수막 제작
1,100

○친환경농산물 홍보용 물품구입
2,400

202 여비 6,720 5,400 1,320

01 국내여비 6,720 5,400 1,320

○친환경농업 추진 여비
6,720

301 일반보전금 1,000 1,200 △200

11 행사실비지원금 1,000 1,200 △200

1,000,000원*1식

1,000,000원*1,745.384ha

1,500원*1,000부

100,000원*11개소

240,000원*10회

60,000원*8명*14회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

○친환경농업을 위한 견학 및 교육 참석
1,000

친환경단지 농자재 지원 80,800 80,800 0

301 일반보전금 80,800 80,800 0

14 기타보상금 80,800 80,800 0

○친환경단지 농자재지원
80,800

전략작물산업화사업(교육컨설팅) 27,000 0 27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

307 민간이전 27,000 0 27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

○전략작물산업화(두류 등) 교육컨설팅 지원
27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

벼 육묘용 상토 공급 400,000 0 400,000

308 자치단체등이전 400,000 0 400,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 0 400,000

○벼 육묘용 상토 공급
400,000

친환경농산물 인증 비용 지원 321,954 0 321,954

도 97,987

시 223,967

301 일반보전금 321,954 0 321,954

도 97,987

시 223,967

14 기타보상금 321,954 0 321,954

○친환경농산물 인증수수료
321,954

도 97,987

시 223,967

친환경 인증농가 인센티브 지원 383,468 361,304 22,164

301 일반보전금 383,468 361,304 22,164

14 기타보상금 383,468 361,304 22,164

○친환경인증농가 인센티브 지원
383,468

친환경농산물 잔류농약 검사 지원 37,229 0 37,229

도 9,307

50,000원*20명

161,600,000원*50%

30,000,000원*1개소*90%

549,450원*1,040포*70%

545,684원*1,000ha*59%

383,468원*1,000ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

시 27,922

201 일반운영비 37,229 0 37,229

도 9,307

시 27,922

01 사무관리비 37,229 0 37,229

○친환경농산물 잔류농약 검사비
37,229

도 9,307

시 27,922

친환경 벼 안전성 검사비 지원 10,100 10,100 0

301 일반보전금 10,100 10,100 0

14 기타보상금 10,100 10,100 0

○친환경 벼 안전성 검사비
10,100

논벼 재배농가 왕우렁이 공급사업 50,952 0 50,952

도 7,512

시 43,440

307 민간이전 50,952 0 50,952

도 7,512

시 43,440

02 민간경상사업보조 50,952 0 50,952

○왕우렁이 공급지원
50,952

도 7,512

시 43,440

친환경농산물 홍보 전시 지원 6,000 0 6,000

도 3,000

시 3,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 3,000

시 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○친환경농산물 홍보 전시 지원사업
6,000

도 3,000

시 3,000

농산물 생산비 절감지원 358,350 0 358,350

도 156,750

시 201,600

402 민간자본이전 358,350 0 358,350

도 156,750

시 201,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 358,350 0 358,350

179,850원*207건

200,000원*101건*50%

101,904,000원*50%

3,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

○농산물 생산비 절감 지원
358,350

도 156,750

시 201,600

한국 농업신문 보급 19,800 0 19,800

도 2,970

시 16,830

201 일반운영비 19,800 0 19,800

도 2,970

시 16,830

01 사무관리비 19,800 0 19,800

○한국 농업신문 보급
19,800

도 2,970

시 16,830

논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 28,000 0 28,000

도 28,000

301 일반보전금 28,000 0 28,000

도 28,000

14 기타보상금 28,000 0 28,000

○논 타작물 재배 지원
28,000

도 28,000

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 184,320 0 184,320

도 55,299

시 129,021

307 민간이전 184,320 0 184,320

도 55,299

시 129,021

02 민간경상사업보조 184,320 0 184,320

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
184,320

도 55,299

시 129,021

친환경농산물 계약재배 청년농가 육성사업 187,200 0 187,200

도 56,160

시 131,040

402 민간자본이전 187,200 0 187,200

도 56,160

시 131,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 187,200 0 187,200

○시설하우스 개보수 및 컨설팅
187,200

도 56,160

71,670,000원*10개소*50%

5,500원*12월*300명

2,000,000원*14ha

480,000원*480명*80%

7,800,000원*24개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

시 131,040

친환경농업 전문기술지 보급지원 20,520 0 20,520

도 4,104

시 16,416

201 일반운영비 20,520 0 20,520

도 4,104

시 16,416

01 사무관리비 20,520 0 20,520

○친환경 전문기술지 보급 지원
20,520

도 4,104

시 16,416

소규모 들녘 경영체 육성사업 60,000 0 60,000

도 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○소규모 들녘경영체 육성사업
60,000

도 60,000

전남 친환경농업협회 조직 활성화 지원 21,120 0 21,120

도 4,220

시 16,900

307 민간이전 21,120 0 21,120

도 4,220

시 16,900

02 민간경상사업보조 21,120 0 21,120

○전남 친환경농업협회 조직 활성화 지원
21,120

도 4,220

시 16,900

유기농 생태마을 사무장 지원사업 800 0 800

도 800

301 일반보전금 800 0 800

도 800

14 기타보상금 800 0 800

○유기농 생태마을 사무장 활동비 지원
800

도 800

충전식 분무기 지원사업 6,500 0 6,500

도 6,500

402 민간자본이전 6,500 0 6,500

도 6,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,500 0 6,500

9,000원*12개월*190명

60,000,000원*1개소

17,311원*1,220명

800,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

○충전식 분무기 구입비 지원
6,500

도 6,500

난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원 28,416 0 28,416

도 8,525

시 19,891

307 민간이전 28,416 0 28,416

도 8,525

시 19,891

02 민간경상사업보조 28,416 0 28,416

○난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원
28,416

도 8,525

시 19,891

영유아 친환경농산물 꾸러미 지원사업 116,736 0 116,736

도 35,021

시 81,715

307 민간이전 116,736 0 116,736

도 35,021

시 81,715

02 민간경상사업보조 116,736 0 116,736

○영유아 양육부부 친환경농산물 꾸러미 지
원 116,736

도 35,021

시 81,715

전략작물산업화사업(25/26 국산 밀 교육컨설팅) 43,200 0 43,200

국 24,000

도 5,760

시 13,440

307 민간이전 43,200 0 43,200

국 24,000

도 5,760

시 13,440

02 민간경상사업보조 43,200 0 43,200

○25/26 국산 밀 교육컨설팅
43,200

국 24,000

도 5,760

시 13,440

실질적인 농가소득 보전 25,531,843 0 25,531,843

기 23,659,415

도 974,187

시 898,241

친환경직접지불제 1,400,000 0 1,400,000

260,000원*25대

480,000원*74명*80%

480,000원*304명*80%

21,600,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

기 1,400,000

301 일반보전금 1,400,000 0 1,400,000

기 1,400,000

14 기타보상금 1,400,000 0 1,400,000

○친환경농업직접지불제
1,400,000

기 1,400,000

유기농·무농약 지속 직불제 171,001 0 171,001

도 135,001

시 36,000

301 일반보전금 171,001 0 171,001

도 135,001

시 36,000

14 기타보상금 171,001 0 171,001

○유기·무농약 지속 직불제
171,001

도 135,001

시 36,000

농업인 안전보험 96,257 0 96,257

도 96,257

307 민간이전 96,257 0 96,257

도 96,257

06 보험금 96,257 0 96,257

○농업인 안전재해보험 지원
96,257

도 96,257

유기농 종합보험 지원 4,500 0 4,500

도 4,500

307 민간이전 4,500 0 4,500

도 4,500

06 보험금 4,500 0 4,500

○유기농 종합보험 지원
4,500

도 4,500

농작물 재해보험료 지원 1,588,430 0 1,588,430

도 733,119

시 855,311

307 민간이전 1,588,430 0 1,588,430

도 733,119

시 855,311

06 보험금 1,588,430 0 1,588,430

○농작물 재해보험 지원
1,588,430

도 733,119

1,000,000원*1,400ha

171,001원*1,000ha

135,668원*2,365명*30%

66,665원*225ha*30%

794,215원*2,000ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

시 855,311

공익직불제 행정비 지원 105,415 0 105,415

기 105,415

101 인건비 86,000 0 86,000

기 86,000

04 기간제근로자등보수 86,000 0 86,000

○직불제사업 추진 인부임
86,000

기 86,000

201 일반운영비 19,415 0 19,415

기 19,415

01 사무관리비 19,415 0 19,415

○직불제 심사위원 수당 및 운영비
19,415

기 19,415

공익직접지불제사업 20,570,000 0 20,570,000

기 20,570,000

301 일반보전금 20,570,000 0 20,570,000

기 20,570,000

14 기타보상금 20,570,000 0 20,570,000

○공익직접직불제 농가보상
20,570,000

기 20,570,000

전략작물 직접지불사업 1,584,000 0 1,584,000

기 1,584,000

301 일반보전금 1,584,000 0 1,584,000

기 1,584,000

14 기타보상금 1,584,000 0 1,584,000

○전략작물 직불금 농가보상
1,584,000

기 1,584,000

농업용 유류저장탱크(급유기) 지원사업 9,240 0 9,240

도 2,310

시 6,930

402 민간자본이전 9,240 0 9,240

도 2,310

시 6,930

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,240 0 9,240

○농업용 유류저장탱크(급유기) 구입비 지원
9,240

도 2,310

시 6,930

친환경농산물 전략품목 육성 지원 3,000 0 3,000

도 3,000

6,615,384원*13읍면동

1,142,058원*17읍면동

2,921,875원*7,040ha

1,272,289원*1,245ha

3,300,000원*7대*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○친환경농산물 전략품목 육성 지원
3,000

도 3,000

지력증진 및 농토배양 5,558,639 0 5,558,639

국 527,129

도 133,039

시 4,898,471

토양개량제 지원 386,365 0 386,365

국 268,315

도 59,025

시 59,025

307 민간이전 386,365 0 386,365

국 268,315

도 59,025

시 59,025

02 민간경상사업보조 386,365 0 386,365

○토양개량제 구입비 지원
386,365

국 268,315

도 59,025

시 59,025

토양개량제 지원(공동살포비) 34,650 0 34,650

국 23,100

도 11,550

307 민간이전 34,650 0 34,650

국 23,100

도 11,550

02 민간경상사업보조 34,650 0 34,650

○토양개량제 공동살포비 지원
34,650

국 23,100

도 11,550

유기질 비료 공급(2단계 전환사업)(전환사업) 3,439,446 0 3,439,446

308 자치단체등이전 3,439,446 0 3,439,446

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,439,446 0 3,439,446

○유기질 비료 공급
3,439,446

유기질 비료 추가 지원 500,000 0 500,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 0 500,000

3,000,000원*5ha*20%

328,821원*1,175톤

59,028원*587톤

2,000원*1,719,723포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 지력증진 및 농토배양 (단위:천원)

○유기질비료 추가 지원
500,000

맞춤형 및 NK비료 공급 900,000 0 900,000

308 자치단체등이전 900,000 0 900,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 900,000 0 900,000

○맞춤형 및 NK비료 공급
900,000

유기농업자재지원(친환경농자재) 118,520 0 118,520

국 82,266

도 36,254

307 민간이전 2,810 0 2,810

국 1,951

도 859

02 민간경상사업보조 2,810 0 2,810

○유기농업자재 지원(녹비작물종자대)
2,810

국 1,951

도 859

402 민간자본이전 115,710 0 115,710

국 80,315

도 35,395

02 민간자본사업보조(이전재원) 115,710 0 115,710

○유기농업자재 지원(친환경농자재)
115,710

국 80,315

도 35,395

친환경 벼 유기농 볏짚 환원사업 5,750 0 5,750

도 5,750

301 일반보전금 5,750 0 5,750

도 5,750

14 기타보상금 5,750 0 5,750

○친환경 벼 유기농 볏짚 환원
5,750

도 5,750

비료 가격 안정 지원 173,908 0 173,908

국 153,448

도 20,460

301 일반보전금 173,908 0 173,908

국 153,448

도 20,460

14 기타보상금 173,908 0 173,908

○비료 가격 안정 지원
173,908

국 153,448

2,000원*250,000포

13,181원*97,543포*70%

281,000원*20ha*50%

1,740,000원*133ha*50%

250,000원*115ha*20%

197,847원*1,758톤*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 지력증진 및 농토배양 (단위:천원)

도 20,460

농업환경보전 및 농업인 건강보호 165,160 227,260 △62,100

도 17,080

시 148,080

이동식 다용도 작업대 지원 53,760 0 53,760

도 13,440

시 40,320

402 민간자본이전 53,760 0 53,760

도 13,440

시 40,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,760 0 53,760

○이동식 다용도 작업대 지원
53,760

도 13,440

시 40,320

영농 안전장비 공급 36,400 0 36,400

도 3,640

시 32,760

206 재료비 36,400 0 36,400

도 3,640

시 32,760

01 재료비 36,400 0 36,400

○영농 안전장비 공급 36,400

도 3,640

시 32,760

토종농산물 보존육성 31,000 30,000 1,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○토종농산물 위원회 개최
2,400

○토종씨앗 전시관 용품 구입
2,600

307 민간이전 26,000 25,000 1,000

02 민간경상사업보조 26,000 25,000 1,000

○채종포 운영비 15,000

○절기장터 및 토종종자 나눔
3,000

○생생교육농 운영비 5,000

○절기요리 교육 및 실습
3,000

밭작물 소형관정 지원 44,000 0 44,000

402 민간자본이전 44,000 0 44,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 44,000 0 44,000

560,000원*120대*80%

65,000원*560조

1,200,000원*2회

520,000원*5회

30,000원*500평

500,000원*6회

250,000원*20회

500,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 농업환경보전 및 농업인 건강보호 (단위:천원)

○밭작물 소형관정 지원
44,000

고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화 2,509,577 2,421,340 88,237

기 156,013

도 465,389

시 1,888,175

지역특화작목 육성 1,177,216 1,199,546 △22,330

도 19,730

시 1,157,486

고소득 전략 작목 육성 861,500 851,080 10,420

202 여비 1,500 720 780

01 국내여비 1,500 720 780

○고소득 전략작목 육성 추진 여비
1,500

301 일반보전금 1,000 1,360 △360

11 행사실비지원금 1,000 1,360 △360

○전략작목 육성을 위한 견학 및 평가회 참석
1,000

402 민간자본이전 859,000 849,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 859,000 849,000 10,000

○고소득 전략작목 육성(7개 작목)
859,000

순천만 미나리 이사천 맑은물 공급 사업 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○순천만 미나리 이사천 맑은물 공급 사업
5,000

순천명품 월등복숭아 체험행사 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○순천명품 월등복숭아 체험행사
40,000

친환경과수 생산시설(기자재) 지원사업 151,200 151,500 △300

202 여비 1,200 1,500 △300

01 국내여비 1,200 1,500 △300

○과수특작업무 추진
1,200

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 150,000 0

○친환경과수 생산시설(기자재) 지원
150,000

과수 생력화장비 지원 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

4,400,000원*20공*50%

60,000원*5명*5회

50,000원*10명*2회

245,428,571원*7개작목*50%

5,000,000원*1개소

40,000,000원*1회

60,000원*4명*5회

75,000,000원*4종*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

○과수 생력화 장비 지원
40,000

초등돌봄교실 과일간식 지원 65,766 0 65,766

도 19,730

시 46,036

307 민간이전 65,766 0 65,766

도 19,730

시 46,036

02 민간경상사업보조 65,766 0 65,766

○초등돌봄교실 과일간식 지원
65,766

도 19,730

시 46,036

친환경 웰빙농산물 생산 지원 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○친환경 웰빙농산물 생산단지조성
10,000

특용작물 생산단지 육성사업 3,750 0 3,750

402 민간자본이전 3,750 0 3,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,750 0 3,750

○특용작물 생산단지 육성
3,750

고소득 원예특작 육성 807,408 0 807,408

기 71,620

도 386,733

시 349,055

시설원예 생산시설 지원사업 85,000 0 85,000

402 민간자본이전 85,000 0 85,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 85,000 0 85,000

○시설원예 생산시설(소형 하우스 및 절감시
설) 지원 85,000

시설원예 현대화사업 지원 21,158 0 21,158

기 18,891

도 2,267

402 민간자본이전 21,158 0 21,158

기 18,891

도 2,267

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,158 0 21,158

○시설원예 현대화 지원
21,158

기 18,891

도 2,267

원예작물 연작장해 경감제 지원 7,020 0 7,020

40,000,000원*2종*50%

32,883원*2,000명

5,000,000원*4종*50%

1,500,000원*5종*50%

85,000,000원*2종*50%

1,923,454원*20종*55%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: 고소득 원예특작 육성 (단위:천원)

도 2,106

시 4,914

307 민간이전 7,020 0 7,020

도 2,106

시 4,914

02 민간경상사업보조 7,020 0 7,020

○원예작물 연작장해 경감제 지원
7,020

도 2,106

시 4,914

원예작물 친환경자재 지원 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○친환경 자재(부직포,약제) 지원
30,000

농업분야 에너지 절감시설 지원 23,399 0 23,399

기 20,892

도 2,507

402 민간자본이전 23,399 0 23,399

기 20,892

도 2,507

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,399 0 23,399

○농업분야 에너지 절감시설 지원
23,399

기 20,892

도 2,507

중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환사업) 161,500 0 161,500

도 48,450

시 113,050

402 민간자본이전 161,500 0 161,500

도 48,450

시 113,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 161,500 0 161,500

○중소농 원예특용작물 생산기반 구축
161,500

도 48,450

시 113,050

고추 비가림 재배시설 지원 39,518 0 39,518

기 21,450

도 1,808

시 16,260

402 민간자본이전 39,518 0 39,518

기 21,450

도 1,808

3,600,000원*3.9ha*50%

30,000,000원*2종*50%

11,000원*3,867.6㎡*55%

2,000원*161,500㎡*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: 고소득 원예특작 육성 (단위:천원)

시 16,260

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,518 0 39,518

○고추비가림 재배시설 지원
39,518

기 21,450

도 1,808

시 16,260

ICT 융복합 확산사업(스마트팜) 14,126 0 14,126

기 10,387

도 3,739

402 민간자본이전 14,126 0 14,126

기 10,387

도 3,739

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,126 0 14,126

○ICT융복합 확산사업(스마트팜 시설보급)
14,126

기 10,387

도 3,739

노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지원 14,283 0 14,283

도 4,285

시 9,998

402 민간자본이전 14,283 0 14,283

도 4,285

시 9,998

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,283 0 14,283

○노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지원
14,283

도 4,285

시 9,998

딸기 생산시설현대화 지원사업(전환사업) 44,000 0 44,000

도 13,195

시 30,805

402 민간자본이전 44,000 0 44,000

도 13,195

시 30,805

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,000 0 44,000

○딸기 생산시설 현대화 지원
44,000

도 13,195

시 30,805

시설원예 생산비 절감 지원사업 8,700 0 8,700

도 8,700

402 민간자본이전 8,700 0 8,700

도 8,700

25,000원*3,161.4㎡*50%

25,683,636원*1개소*55%

1,700,000원*14.0029ha*60%

22,000,000원*4개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: 고소득 원예특작 육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,700 0 8,700

○시설원예 생산비 절감 지원
8,700

도 8,700

저탄소 농업활성화(바이오-차)지원사업 78,704 0 78,704

도 19,676

시 59,028

307 민간이전 78,704 0 78,704

도 19,676

시 59,028

02 민간경상사업보조 78,704 0 78,704

○바이오-차 구입비 지원
78,704

도 19,676

시 59,028

중소농 스마트팜 기반구축 지원사업 105,000 0 105,000

도 105,000

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

도 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 0 105,000

○중소농 스마트팜 기반구축 지원
105,000

도 105,000

원예생산기반 활력화사업 175,000 0 175,000

도 175,000

402 민간자본이전 175,000 0 175,000

도 175,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 0 175,000

○원예생산기반 활력화사업
175,000

도 175,000

FTA기금 과수기반 조성 354,813 0 354,813

기 84,393

도 58,926

시 211,494

과수 생산기반 구축 지원사업 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○과수 생산기반 구축 지원
80,000

8,700,000원*2종*50%

480,000원*409.915ha*40%

131,250,000원*1개소*80%

291,666,666원*1개소*60%

16,000,000원*10종*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: FTA기금 과수기반 조성 (단위:천원)

도 24,000

시 56,000

과수 생산시설 현대화 지원(FTA기금 지방자율화) 104,000 0 104,000

기 80,000

도 24,000

402 민간자본이전 104,000 0 104,000

기 80,000

도 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,000 0 104,000

○과수생산시설 현대화사업
104,000

기 80,000

도 24,000

FTA사업계획 수립 및 관리비 4,393 0 4,393

기 4,393

307 민간이전 4,393 0 4,393

기 4,393

02 민간경상사업보조 4,393 0 4,393

○FTA사업계획 수립 및 관리비 지급
4,393

기 4,393

원예분야 재해 예방시설 지원사업 36,420 0 36,420

도 10,926

시 25,494

402 민간자본이전 36,420 0 36,420

도 10,926

시 25,494

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,420 0 36,420

○재해예방시설지원사업
36,420

도 10,926

시 25,494

과수농가 수정벌 지원사업 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○과수 수정용 벌 구입 지원
20,000

과수농가 인공수분기 지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○과수농가 인공수분기 지원
20,000

과수농가 저온피해 방제 약제 지원 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

20,800,000원*10종*50%

4,393,000원*1개소

6,070,000원*10종*60%

200,000원*200통*50%

320,000원*125ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: FTA기금 과수기반 조성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○과수농가 저온피해 방제 약제 지원
90,000

매실산업육성 170,140 205,040 △34,900

하늘이 내린 순천매실 명품육성 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○순천매실 출하조직 규모화 지원사업
40,000

○과원정비 지원사업
30,000

매실 시 대표품목 육성 46,140 70,540 △24,400

201 일반운영비 15,600 40,000 △24,400

02 공공운영비 15,600 40,000 △24,400

○매실 가공시설 및 저온 저장시설 전기료
9,600

○시설장비유지비 6,000

202 여비 540 540 0

01 국내여비 540 540 0

○매실 업무 추진 여비
540

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○가공품 유통 확대 지원
30,000

순천매실 상생마케팅 및 광고 홍보 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○대형마트 순천 매실 판촉행사
10,000

매실가공품 지원사업 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○매실 가공품 지원
40,000

고품질 매실 가공 및 순천매실 브랜드화 4,000 3,500 500

201 일반운영비 4,000 3,500 500

01 사무관리비 4,000 3,500 500

○매실가공·저장시설 무인경비시스템 관리
비 2,400

○매실가공저장시설 홍보물 제작비
1,000

○매실 특허료, 품질검사비 등
600

농업 경쟁력 강화 1,614,767 1,495,889 118,878

200,000원*900ha*50%

100원*400,000kg

751,879원*133ha*30%

800,000원*12월

600,000원*10종

60,000원*3명*3회

200원*150,000kg

1,000원*10,000box

85,015원*941병*50%

200,000원*12개월

2,000원*500매

300,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농작업의 기계화 (단위:천원)

국 55,400

도 278,602

시 1,280,765

농작업의 기계화 1,614,767 1,495,889 118,878

국 55,400

도 278,602

시 1,280,765

농기계 순회수리 15,560 5,160 10,400

206 재료비 2,760 2,760 0

01 재료비 2,760 2,760 0

○농기계순회수리 부품 구입
2,760

301 일반보전금 12,800 2,400 10,400

14 기타보상금 12,800 2,400 10,400

○농기계 순회수리 강사수당
12,800

농업기계현장(안전)실무교육 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

201 일반운영비 1,600 0 1,600

국 800

도 240

시 560

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○사무용품 구입 1,600

국 800

도 240

시 560

206 재료비 2,000 0 2,000

국 1,000

도 300

시 700

01 재료비 2,000 0 2,000

○농기계 안전교육 실습재료
2,000

국 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 1,200

도 360

시 840

55,200원*50종

400,000원*4회*8월

800,000원*2회

20,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농작업의 기계화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

○농기계 안전교육 참석자 식비 및 간식비 지
급 2,400

국 1,200

도 360

시 840

농기계 임대사업 282,180 226,740 55,440

201 일반운영비 117,500 127,380 △9,880

01 사무관리비 15,500 15,700 △200

○농기계 임대사업 운영위원회 참석수당
400

○농기계 임대사업 운영물품 제작
300

○농기계 임대사업 운영물품 구입
1,200

○농기계 임대사업소 카드결제 수수료 지급
3,600

○정수기, 비데 임대료 및 무인경비시스템 용
역비 4,800

○농기계임대사업소 근무직원 피복비
2,400

○지정폐기물처리 및 안전용품 구입
2,800

02 공공운영비 102,000 111,680 △9,680

○임대농기계 종합보험 가입
38,000

○임대 농기계 장비 유지비
24,000

○임대사업 원스톱서비스 운반차량 유지비
21,000

○농기계 임대사업소 전기요금
10,800

○농기계 임대사업소 통신, 상하수도요금
3,600

○농기계 임대사업 홈페이지 유지보수비
4,600

202 여비 480 2,160 △1,680

01 국내여비 480 2,160 △1,680

○농기계 관련 교육 참석
480

206 재료비 12,200 7,200 5,000

01 재료비 12,200 7,200 5,000

○임대농기계 수리 부품 및 소모품 구입
12,200

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○농기계 임대사업 유지보수 100,000

12,000원*200명

100,000원*4명

100,000원*3종

100,000원*12월

300,000원*12월

400,000원*12월

200,000원*6명*2회

1,400,000원*2회

38,000,000원*1회

2,000,000원*12월

7,000,000원*3개소

900,000원*12월

300,000원*12월

1,150,000원*4분기

60,000원*4명*2회

244,000원*50종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농작업의 기계화 (단위:천원)

―리프트 설치 100,000

405 자산취득비 52,000 40,000 12,000

01 자산및물품취득비 52,000 40,000 12,000

○임대사업소 농기계 구입
52,000

다목적 소형농기계(도비) 지원사업 312,500 0 312,500

도 93,750

시 218,750

402 민간자본이전 312,500 0 312,500

도 93,750

시 218,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 312,500 0 312,500

○다목적 소형농기계 구입 지원
312,500

도 93,750

시 218,750

다목적 소형농기계 지원사업(자체사업) 387,000 0 387,000

402 민간자본이전 387,000 0 387,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 387,000 0 387,000

○소형농기계 구입비 지원
387,000

여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원 115,500 0 115,500

도 24,750

시 90,750

402 민간자본이전 115,500 0 115,500

도 24,750

시 90,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 115,500 0 115,500

○여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원
115,500

도 24,750

시 90,750

농기계 등화장치 부착지원 6,000 0 6,000

국 2,400

도 1,080

시 2,520

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

국 2,400

도 1,080

시 2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○농기계 등화장치 부착 지원
6,000

국 2,400

100,000,000원*1개소

10,400,000원*5개

2,500,000원*250대*50%

2,580,000원*300대*50%

5,500,000원*30대*70%

300,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농작업의 기계화 (단위:천원)

도 1,080

시 2,520

농업기계 종합보험 지원 100,027 0 100,027

도 41,122

시 58,905

307 민간이전 100,027 0 100,027

도 41,122

시 58,905

06 보험금 100,027 0 100,027

○농기계 종합보험 지원 사업
100,027

도 41,122

시 58,905

노후농기계 조기폐차 지원 100,000 0 100,000

국 50,000

도 10,000

시 40,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

국 50,000

도 10,000

시 40,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

○노후농기계(콤바인, 트랙터) 폐차 지원
100,000

국 50,000

도 10,000

시 40,000

농기계 임대사업소 일자리 지원사업 90,000 0 90,000

도 27,000

시 63,000

101 인건비 90,000 0 90,000

도 27,000

시 63,000

04 기간제근로자등보수 90,000 0 90,000

○농기계 임대사업소 일자리 지원 90,000

―기본급 51,076

도 15,322

시 35,754

―주휴수당 10,540

도 3,162

시 7,378

―공휴일수당 2,433

도 730

512,958원*650대*30%

5,000,000원*20대

90,080원*21일*9개월*3명

90,080원*39일*3명

90,080원*3명*9일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농작업의 기계화 (단위:천원)

시 1,703

―휴일근로근무수당
8,918

도 2,675

시 6,243

―보험료 기관부담금
17,033

도 5,111

시 11,922

농작업 편의의자 지원사업 200,000 0 200,000

도 80,000

시 120,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

도 80,000

시 120,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

○농작업 편의의자 구입 지원
200,000

도 80,000

시 120,000

행정운영경비(친환경농업과) 149,981 149,638 343

인력운영비 80,145 0 80,145

인력운영비 80,145 0 80,145

101 인건비 80,145 0 80,145

01 보수 80,145 0 80,145

○시간외근무수당
80,145

기본경비 69,836 67,900 1,936

기본경비 69,836 67,900 1,936

201 일반운영비 33,116 29,500 3,616

01 사무관리비 28,616 25,000 3,616

○농정심의회 위원 참석수당
700

○기본사무용품 구입 3,420

○복사용지 구입 1,740

○기본업무추진 급식비
10,260

○복사기 토너 구입
500

○복사기 임차료 5,760

○고속도로 통행료 720

○친환경농업과 운영 공통수용비
2,732

○정수기 임차료 732

○공기청정기 임차료 804

90,080원*22일*1.5*3명

17,033,000원*1식

40,000원*5,000개*100%

12,368원*18명*30시간*12월

100,000원*7명

180,000원*19명

29,000원*10박스*6회

9,000원*19명*5일*12월

250,000원*1대*2회

480,000원*1대*12월

60,000원*12월

273,200원*10월

61,000원*12월

67,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○신문구독 및 연감구입 등
1,248

02 공공운영비 4,500 4,500 0

○자동차세 및 환경개선부담금
400

○업무용 차량세차비 600

○타이어 교환 등 수리비
1,700

○차량 유류비 1,800

202 여비 31,920 33,600 △1,680

01 국내여비 31,920 33,600 △1,680

○기본관내출장여비
31,920

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비
4,800

52,000원*6종*4회

200,000원*2회

50,000원*12회

170,000원*10회

150,000원*12월

140,000원*19명*12월

400,000원*12월


